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1. UVOD

Vyro&na sprava o hospodareni Vysokej Skoly miizickych umeni v Bratislave (d’alej iba ,,VSMU*) za rok
2019 je predkladand v sulade s §20 ods. 1 pismeno b) zakona ¢. 131/2002 Z. z. o vysokych Skolach
a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov (d’alej ,,zakon*). Osnova V)'/roc':nej
spravy o hospodareni vychidza z Metodického usmernenia k vyro¢nej sprave o hospodareni verejnej
vysokej skoly, vydaného MSVVa$S SR.

Vyroéna sprava poskytuje obraz o finan¢nej a majetkovej situdcii VSMU, analyze nakladov a vynosov,

zaltovanie pouzitia dotacii poskytnutych VSMU zo §tatneho rozpoétu prostrednictvom rozpodtu
MSVVaS.

VSMU v hlavnej &innosti hospodaérila s pridelenou dotaciou, v sulade s rozpo&tom schvalenym
Akademickym senatom a Spravnou radou VSMU. Rozpoget bol tvoreny na zaklade ocakévanej tvorby

zdrojov a predpokladanych vydavkov. Hlavnym zdrojom prijmov $koly bola doticia zo Statneho
rozpoctu.

Na aktivity, ktorych financovanie nebolo kryté dotdciou zo Statneho rozpoctu, ziskala VSMU finanéné
zdroje z domdcich a zahraniénych grantov, zo Skolného a poplatkov spojenych so $tidiom, z dalSieho
vzdelavania a z podnikatel’skej ¢innosti a pod.

Aj v roku 2019 bolo zdmerom VSMU efektivne, igelné a hospodérne vyuzivanie ziskanych finanénych
prostriedkov so zameranim na skvalitnenie pracovného prostredia, podmienok Studentov a pedagdgov.
Na naplnenie tychto cielov bola orientovand aj realizovana obnova budov a komplexna rekonstrukcia
kniznice VSMU, ktoré gkola realizovala v letnom obdobi roku 2019.

2.ROCNA UCTOVNA ZAVIERKA

VSMU zostavuje Gétovnil zavierku v stlade s § 17 zakona &. 431/2002 Z. z. o Gdtovnictve v zneni
neskorsich predpisov. Ugtovni zavierku tvori sihrn 1étovnych vykazov, ktoré podavaju informéciu
o celkovom hospodareni $koly, jej finanénych cieloch a schopnosti obstat’ v buducnosti.

Uttovna zavierka VSMU za rok 2019 bola overena auditorom. Sprava nezavislého auditora k uc¢tovnej
zavierke tvori prilohu vyro¢nej spravy o hospodéreni.

Vykazy tvoriace Gi&tovnli zavierku tvoria samostatnu prilohu vyro¢nej spravy. Ide o nasledovné vykazy:
e Stvaha
e Vykaz ziskov a strat
e Poznamky k uétovnej zavierke

2.1 Suivaha

Stvaha predstavuje komplexny vykaz o stave jednotlivych druhov majetku, t. j. neobezného majetku

(stale aktiva), obezného majetku (obezné aktiva) a pasiv, v tom vlastné a cudzie zdroje krytia aktiv. Udaje
st uvedené k 31.12.2019.

2.1.1. Aktiva

Aktiva vzrastli oproti predchadzajiicemu obdobiu o sumu 293 798,26 €. Medziroény narast v polozke
dlhodoby hmotny majetok  predstavuje Giastku 382 258,38 €. Narast uvedenej polozky aktiv bol
ovplyvneny vybavenim kniZnice novym mobilidrom a regdlmi v savislosti sjej komplexnou
rekonstrukciou. TaktieZz bola Skola vybavena technickymi zariadeniami a to predovSetkym na FTF.



V roku 2019 VSMU zaradila dlhodoby hmotny a nehmotny majetok v hodnote 892 229,53 € a vyradila
a zlikvidovala dlhodoby hmotny a nehmotny majetok v hodnote 73 549,68 €. Odpisy predstavuju ¢iastku
764 326,23€. Obstarany nezaradeny majetok 267 090,72 €.
Prehl’ad aktiv zachytava nasledovna tabulka:

celkovy .
rok 2018 v€ | rok2019 v€ | podielv ndrast/pokles )%
r.2019 Ve

Dlhodoby majetok spolu: 14 681 529,93 | 15 068 759,95 72,69% 387 230,02 2,60%
Z toho:
dlhodoby nehmotny majetok 18 496,80 23 468,44 0,11% 4971,64| 26,90%
dlhodoby hmotny majetok 14 663 033,13 | 15045 291,51 72,57% 382 258,38 2,60%
Obezny majetok spolu 5743 055,25 5 643 087,87 27,22% -99 967,38 | -1,70%
Z toho:
dlhodobé pohl'adavky
kratkodobé pohl'adavky 53 508,34 61216,72 0,30% 7708,38| 14,40%
z toho:
siyka pohadavky 2 alelpg. 5818,52 412222 0,02% -1696,30 | -29,20%

ostatné pohl'adavky 37 980,54 48 402,50 0,23% 10421,96 | 27,40%

datiové pohladavky 0 2 600,36 0,01% 2 600,36 | 100,00%

pelifadivky zd0wndu. SranCuyeh 2 480,00 1 170,00 0,01%|  -1310,00 | -52,80%
vzt'ahov k §tat. rozpoctu

Iné pohl'adavky 7 229,28 4921,64 0,02% -2307,64 | -31,90%
finanény majetok 5689 546,91 5 581871,15 26,92% | -107 675,76 | -1,90%
Casové rozliSenie 12 858,90 19 394,52 0,09% 6 535,62 | 50,80%
SPOLU: 20 437 444,08 | 20 731 242,34 100,00% 293 798,26 1,44%
a)Dlhodoby majetok:
Dlhodoby majetok zahrmia:

a) dlhodoby nehmotny majetok (DNM) v hodnote 23 468,44 €, ktory v plnom rozsahu tvori softvér,

b) dlhodoby hmotny majetok ( DHM), ktorého hodnota predstavuje 15 045 291,51 € a zahfiia (netto):

pozemky 55794498 €
umelecké diela a zbierky 19 707,17 €
stavby 12968 161,40 €
samostatné hnutel'né veci a subory hnutel'nych veci 120951221 €
dopravné prostriedky 11505,19€
drobny dlhodoby hmotny majetok 215984 €
ostatny dlhodoby hmotny majetok 9210,00 €
obstaranie dlhodobého hmotného majetku 267 090,72 €

b) Obezny majetok:
ObeZny majetok predstavuji kratkodobé pohl'adavky a finanény majetok.
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Medziroény narast kratkodobych pohl'adavok o 7 708,38 € t. j. o 14,4 % bol ovplyvneny:

medziroénym  ndrastom ostatnych pohladavok o 10.421,96 € t. j. 0274 %, ktory bol
ovplyvneny narastom pohladavok za prekrocenie Standardnej dizky $tadia 0 12.521,96 €. j. (v
roku 2019 predstavuji 36 955,- € ) a poklesom pohladavok za externé Stidium v objeme
0 1.087,50 €, ktoré v roku 2019 predstavuju 11 447,50 €,

medziroénym narastom dafiovych pohl'addvok v sume 2 600,36 €;

medziroénym poklesom pohladavok zddévodu finanénych vztahov k Statnemu rozpodtu,
predstavujicim medziro¢ny pokles o 52,8 % t.j. o 1 310,- €, ktory bol ovplyvneny poklesom
vysky pohladavok voci Audiovizualnemu fondu,

medziroénym poklesom pohladavok zobchodného styku o 1696,30- €, z dovodu nizSieho
objemu fakturovanych a neuhradenych prendjmov v decembri 2019 hlavne na HTF,
medziroénym poklesom Inych pohladévok o 2 307,64 €. Iné pohladavky tvoria pohladavky
voci zamestnancom za PHM vo vyske 227,24 €, zabezpeka za prenajom priestorov 4 603,50€,

ostatné pohladavky z miezd a iné.

c¢) Casové rozliSenie:

Naklady budiicich obdobi vo vyske 19 394,52 € predstavuji predovsetkym poistenia budov, povinné
zmluvné a havarijné poistenie vozidiel, poistenie klavirov a predplatné Casopisov.

2.1.2 Pasiva

Pasiva predstavuji zdroje krytia aktiv a ¢lenia sana :
rozliSenie (vydavky a vynosy budicich obdobi).

vlastné zdroje , cudzie zdroje a Casové

Z celkového objemu zdrojov predstavuji vlastné zdroje 59,43 %, cudzie zdroje 3,6 % a Casové

rozliSenie 36,97 %

roliZé)lS rokaé)19 ;gziki(e)rz néras:/gokles (+-)%
r.2019
vlastné zdroje krytia majetku 11 883 969,79 | 12 320 574,01 59,43% 436 604,22 3,70%
z toho: zakladné imanie 8134 501,49 8660 299,64 41,77% 525 798,15 6,50%
§tipendijny fond 66 746,18 67 190,18 0,32% 444 0,70%
fond reprodukcie 665 274,08 430 610,11 2,08% | -234663,97| -35,30%
rezervny fond 1978297,74| 2 663 464,23 12,85% 685 166,49 34,60%
ostatné fondy 61 445,53 48 562,62 0,23% -12 882,91 -21,00%
vysledok hospodérenia

. 977 704,77 450 447,23 2,17%| -527257,54| -53,90%

za bezné uctovné obdobie
cudzie zdroje krytia 668 718,06 745 387,39 3,60% 76 669,33 11,50%
ztoho : rezervy - 88 601,39 98 249,55 0,47% 9648,16] 10,90%
dlhodobé zavizky 9 685,44 5511,95 0,03% -4 173,49 -43,10%
kratkodobé zavazky 570 431,23 641 625,89 3,09% 71194,66| 12,50%
¢asové rozliSenie 7 884 756,23 | 7 665 280,94 36,97% | -219475,29| -2,80%
SPOLU: 20 437 444,08 | 20 731 242,34 100,00% 293 798,26 1,44%




Vlastné zdroje krytia:
Medziroény nérast vlastnych zdrojov krytia 059,43 % bol ovplyvneny priaznivym hospodarskym
vysledkom za rok 2018 a jeho prerozdelenim do fondov.

Cudzie zdroje krytia:

Rezervy v celkovej vyske 98 249,55 € tvoria:
e rezerva na mzdy za nevyCerpané dovolenky za rok 2019 vo vyske 69 745,48 €
e rezerva na odvody k nim prislichajice vo vyske 23 704,07 €
e rezerva na audit vo vyske 4 800,- €.

Dlhodobé zavizky vo vyske 5 511,95 € predstavuje:
e zostatok socialneho fondu vo vySke 9 685,44 €.
e tvorba socidlneho fondu z miezd v roku 2019 bola vo vyske 47 270,27 €
e Gerpanie fondu na stravné listky pre zamestnancov bolo vo vySke 51 443,76 €.

Z ddvodu vysokého zostatku socialneho fondu z predchadzajucich rokov, rozhodlo vedenie o zvySeni
hodnoty stravného listka nad zékonny narok, ¢o ovplyvnilo aj derpanie fondu, ktoré bolo vysSie ako
tvorba.

Socialny fond rok 2018 v € rok 2019 v € narast/pokles v € ()%
Pociato¢ny stav 12 030,75 9 685,44 -2 345,31 -19,5%
tvorba fondu 40 846,43 47 270,27 6 423,84 15,7%
terpanie  fondu  na 43 038 44 51 443,76 8 405,32 19,5%
stravovanie
ostatné Cerpanie 153,30 0,00 -153,30 -100,0%
Zostatok k 31.12. 9 685,44 5 511,95 -4 173,49 -43,1%
Kratkodobé zavizky _
e v podrobnejSom &leneni zachytdva nasledovna tabul’ka:
rok 2018 v€ | rok2019 ve | KO podiel | 0 tpoklesve| (%
vr.2018
Zitviizky voa 266 521,40 | 307 414,93 47,91% 40 893,53 15,3%
zamestnancom
ziftovanic 8 INSUMCHN | (oqgus 95| 187 244,64 29,18% 23 069,49 14,1%
socidlneho zabezpecenia.
daiové zavizky 60 075,77 68 619,17 10,69% 8 543,40 14,2%
ostatné zavizky 29 781,17 39 018,86 6,08% 9 237,69 31,0%
:;’;lf:ky % dohchodneho 4987774 3932829 6,13% -10 549,45 21,2%
Z toho: . 27952,38| 18 185,47 2,83% -9.766,91 -34,9%
zavizky v lehote splatnosti
zaviazky po lehote splatnosti 20 846,56 20 064,02 3,13% -782,54 -3,8%
prijaté preddavky 1 078,80 1 078,80 0,17% 0,00 0,0%
SPOLU: 570 431,23 641 625,89 100,00% 71 194,66 12,48%




e Zavizky voli zamestnancom a poistovniam, predstavuju najmi: predpis vyplaty miezd za mesiac
december, odvody poistného a ostatné zavizky voci zamestnancom ( zrazky, exekicie).
e Daiiové zavizKky predstavuji dafi z miezd a daii z prijmu za rok 2019.
e Ostatné zavizky tvoria najmé doktorandské Stipendia za december 2019 vo vyske 35 821,- €,
zrazky z miezd za december 2019 v sume 2 621,06 €, zabezpeka za bufet FTF vo vyske 540,- €

a ostatné vo vyske 36,80 €.

e Zavizky z obchodného styku tvoria :
-a) zavizky v lehote splatnosti vo vyske 18 185,47 € predstavuji neuhradené faktiry,
ktorych uhrada prebehla zaciatkom roku 2020,
b) zavizky po lehote splatnosti vo vyske 25 086,83 € predstavuji :
e faktiry z roku 2003, ktoré sit predmetom sudneho konania
e ostatné faktiry a dobropisy po lehote splatnosti v celkovej vyske -5 022,81 €

c) prijaté preddavky vo vyske 1 078,80 € tvori zaloha za ovladace brany na parkovisko.

Podrobny rozpis podla jednotlivych dodavatelov je predmetom ,Inventarizaného zapisu z vykonania
dokladovej inventiry majetku a zavdazkov k 31. 12. 2019%.

Casové rozliSenie:

o Casové rozlidenie (Ostatné vynosy budiicich obdobi) tvori predpis nevy&erpanych Ggelovych
prostriedkov na prijmovom ucte vo vyske 28 476,10 €, na podnikatel'skom tcte v sume 276,- €,
e vynosy zo Skolného vo vyske 82 888,80 € .

celkovy podiel | narast/pokles o

rok 2018 v€ | rok2019v€ v r.2018 & /)%
g‘l’{yfl‘;koé’;i‘i;tej kapitdlov. dotdcie 20| . 408 571 10| 7246 501,10 9454%| -252020,00| -34%
gﬁﬁ';‘)i doticia na dlohy budicich| 50 56| 16165564 2,11% 19597,08| 13,8%
‘;{(‘;’isvtﬁ;dky zo zahrprojekt.na budice| ;45503 951 145483 61 1,90% 8279,66| 6,0%
ostatné vynosy budtcich obdobi 106 972,62 111 640,59 1,46% 466797 4,4%
vydavky budicich obdobi 0,00% 0,00 | 100,0%
SPOLU: 7 884 756,23 | 7 665 280,94 100,00% | -21947529 | -2,8%

2.2.Vvkaz ziskov a strat

Vykaz ziskov a strat dava podrobny prehlad o Strukture nédkladov a vynosov za roky 2018 a 2019
v sumdre za jednotlivé syntetické ¢ty a v ¢leneni na hlavnua a podnikatel'ski ¢innost’ a blizSie Clenenie

uvadza tabulka 3 v prilohe.

rok 2018 v€ rok 2019 v € narast/pokles v € | (+/-)%
vynosy z hlavnej ¢innosti 9507 435,23 10 126 655,68 619 220,45 6,5%
vynosy z podnikatel'skej ¢innosti 91 566,20 62 065,17 -29501,03 | -32,2%
SPOLU: 9 599 001,43 10 188 720,85 589 719,42 6,1%
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rok 2018 v € rok 2019v € narast/pokles v € +/-)%
néklady z hlavnej €innosti 8 580 934,39 9714 983,06 1134 048,67 | 13,2%
naklady z podnikatel'skej ¢innosti 40 362,27 23 290,26 -17 072,01 | -42,3%
SPOLU: 8 621 296,66 9738 273,32 1116 976,66 | 13,0%

Z medziroéného porovnania vyplyva, Ze medziro¢ny narast vynosov vo vyske 589 719,42 € bol
ovplyvneny narastom vynosov z hlavnej ¢innosti vplyvom narastu dotécie a predstavuje narast 6,5 %.
Pokles vynosov z podnikatel'skej ¢innosti bol spdsobeny predovsetkym vylicenim prenajmov od jina do
konca septembra a to z dévodu budovania vzduchotechniky v koncertnej a baletnej séle na Zochove;j ul,,
ako i rekonstrukcie kniznice v budove na Zochove;j ul.

Blizsie ¢lenenie ndkladov uvadza tabul’ka €. 5 v prilohe. Vykaz ziskov a strét je uvedeny v tabulkovej
Casti tejto vyro€nej spravy.

2.3. Poznamky k uctovnej zavierke

Poznamky k uctovnej zavierke tvoria prilohu tejto spravy.

2.4. Rozbor hospodarskeho vysledku za rok 2019

Celkovy hospodarsky vysledok VSMU po finan&nom zdaneni za rok 2019 za hlavna, prijmovi
a podnikatel’ska ¢innost predstavuje zisk vo vySke 450 447,23 €.

Hospodarsky vysledok VSMU tvori

rok 2018 rok 2019
zisk v Casti dotovanej Stdtom 840 572,25 302 943,33
zisk v Gasti beznych prijmov 85 928,59 108 729,29
zisk za podnikatel’'ska ¢innost’ 51 203,93 38 774,61
Zisk celkom 977 704,77 450 447,23

Zisk v &asti dotovanej $tatom poklesol medziroéne z dévodu nérastu nakladov v suvislosti s realizaciou
rozsiahlej adrzby, oprav, ktoré $kola vykonala v ramci roka 2019, predovsetkym v letnych mesiacoch.
Tieto &innosti boli realizované najmi prostrednictvom dotaénych petiaznych prostriedkov. V ramci
dotacii boli tiez realizované opravy audrzba socidlnych zariadeni, Satni pre divadelnti fakultu,
skladovacich priestoroch na rektorate, opravy chodieb, schodisk a najazdovej rampy na Zochovej ul.,
oprava havarijného stavu schodiska a vstupu do budovy na Svoradovej ul. - UPC, ako i malovanie
priestorov. TaktieZ bola $kola dovybavena zariadenim a technikou na zabezpecenie zvySenia kvality
vzdelavacieho procesu.

Pokles zisku z podnikatel'skej ¢innosti ovplyvnil hlavne vypadok prendjmov koncertnej saly Dvorana od
jina do septembra z dévodu budovania vzduchotechniky v koncertnej séle, ako i poklesom ostatnych
drobnych prenajmov a aktivit.
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V zmysle Internych predpisov ,,Pravidla o pouZiti a rozdel'ovani prostriedkov ziskanych z poplatkov
spojenych so §tudiom na VSMU* a ,.Zasady podnikatel'skej Einnosti VSMU¥ st vykonané povinné
prevody z fakult na rektorat, tykajuce sa beznej aj podnikatel'skej Cinnosti.

Po uplatneni tychto pravidiel preuctovanim prevodov bol dosiahnuty hospodarsky vysledok fakult
nasledovny:

Hospodarsky vysledok fakilt po Hospodarsky vysledok fakiilt po
vykonanych odvodoch na rektorat | vykonanych odvodoch na rektorit
2018 2019
Rektorat 204 414,34 79.585,18
Divadelna fakulta 74 767,90 -7.758,90
Filmova a televizna fakulta 542 540,57 272 216,87
Hudobna a tane¢na fakulta 155 981.96 106 404,08
SPOLU: 977 704,77 450 447,23

Napriek medziroénému narastu  zisku v Casti beznych prijmov a podnikatel'skej Cinnosti na

Divadelnej fakulte, predstavuje celkovy HV fakulty stratu vo vyske -7 758,90 €, spdsobenil narastom
poétu pedagogickych zamestnancov a tym aj rastom objemu miezd a OON, niz$im objemom finan€nych
prostriedkov v porovnani s predchadzajicim rokom 2018, pridelenych v ramci rozpoétu , vychadzajucich
z umeleckych, publikaénych vykonov a projektov.
Nizi hospodarsky vysledok rektoratu v roku 2019 oproti roku 2018 bol ovplyvneny vys$im rozsahom
realizovanych pridc v ramci oprav a Gdrzby v priestoroch budov a miestnosti spadajicich pod rektorat
VSMU - upravy priestorov na Ventlrskej ulici pre novych pracovnikov, rozsirenie a tuprava
nevyhovujiicich skladovych priestorov aaj socidlnych zariadeni, tiez prevédzkovych Oprav — napr.
rieSenie havarijného stavu komina. Daliim dovodom bolo aj organizovanie podujati stvisiacich
s vyro&im Skoly, ktoré boli realizované v priebehu celého roka 2019.

2.5. Rozdelenie zisku na rok 2019

Zisk za rok 2019 450 447,23 €
Tvorba rezervného fondu vo vyske 100 % v zmysle § 16 ods.3 Zakona o VS & 131/2002 450 447,23 €

z toho k pouZitiu prostrednictvom svojho rozpoétu do vySky voInych pefiaznych prostriedkov

prerok 2020 450 447,23 €
Rektorat 79 585,18
Divadelna fakulta -7 758,90
Filmova a televizna fakulta 272 216,87
Hudobn4 a tane¢na fakulta 106 404,08
SPOLU: 450 447,23

3. ANALYZA VYNOSOV A NAKLADOV, PRIJMOV A VYDAVKOV

V roku 2019 hospodarila VSMU s finanénymi prostriedkami ziskanymi z viacerych zdrojov. Hlavny
zdroj predstavovala dotacia zo Statneho rozpoctu z kapitoly MSVVa$, pridelen4 na zéklade dotaénej
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zmluvy. Dalsie zdroje na pokrytie nékladov stvisiacich s hlavnou &innostou VSMU pozostavali z
vynosov hlavnej ¢innosti nedotaénej a vynosov z PC.

3.1. Analyza prijmov

Prijmy z dotacii VSMU zo SR zkapitoly MSVVaS SR poskytnuté na ziklade zmluvy o poskytnuti
dotéacie na rok 2019 na programe 077 zachytava tabul’ka ¢&. 1 v prilohe. Tabul'ka dava uceleny prehl'ad
o §truktiire a objeme beznych a kapitalovych dotacii zo Statneho rozpoctu.

3.1.1. Bezna dotacia

Beina dotacia ( 077 ) z kapitoly MSVVS SR predstavuje ¢iastku 9 129 910,18 €, ¢o je oproti roku 2018
vo vyske 8 484 299,- € narast o 642 914,18 €. Porovnanie zachytava nasledujtca tabulka:

celkovy .
rok 2018v € | rok 2019 v € | podiely | arast/pokles| ., o
r.2019 ve
217;13(111 corenfcl E:‘j‘dijnw‘l’f;‘:‘;;f:g:;“ie 6173 870,00 | 6131699,08| 67,16% | -42170,92| -0,70%
077 12 - ma vjskumni, vjvojovii a| 54 ¢3300( 3745520,10| 30,07%| 702 887,10 | 34,40%
umelecki ¢innost
v tom : VEDA 1689 898,00 | 2308495,54| 2528%| 618597,54| 36,60%
Stipendia doktorandov 281 725,00 372 639,56 4,08% 90914,56| 32,30%
VEGA 13 634,00 524600  0,06%|  -8388,00|-61,50%
KEGA 57376,00|  59139,00|  0,65% 1763,00| 3,10%
SPOLU 077 11 + 077 12 8216 503,00 | 8877219,18| 100,00% | 660716,18| 8,00%
077 13 - na rozvoj vysokej Skoly 127750,00| 130447,00] 1,43% 2697,00( 2,10%
077 15 - na socidlnu podporu Studentov 140 046,00 122 244,00 1,34% -17 802,00 12,70,%;
v tom : socialne Stipendia 49 847,00 70 692,00 0,77% 20 845,00 41,80%
motivaéné tipendia 47800,00|  46250,00]  0,51%|  -1550,00| -3,20%
kulttirne aktivity $tudentov 42 399,00 5302,00]  0,06%| -37097,00|-87,50%
SPOLU: 8484 299,00 | 9129 910,18 100,00% | 642 914,18| 7,60%

Dotécia na uskutodiiovanie akreditovanych $tudijnych programov je deficitna, preto vydavky na
prevadzkové naklady v ramci hlavného podprogramu sa vykryli z podprogramu VEDA na vyskumni,
vyvojovua a umeleckt ¢innost’.

Dotéacia poskytnuta zMSVVaS na uskutoliiovanie akreditovanych $tudijnych programov ana
vyskumnu, vyvojova a v pripade VSMU hlavne, na umelecki &innost v porovnavanych rokoch vyrazne
rastla. Metodika rozplsu dotacii z MSVVaS naznaduje, Ze podstatné pre vysku dotaénych prostrledkov
pre vysoku $kolu su hlavne pocty internych Studentov na vysokej Skole, a vykony Skoly v porovnani
s ostatnymi vysokymi $kolami, evidencia zapisov vykonov v registroch CREUC a CREPC.
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3.1.2. Kapitalové dotacie

V roku 2019 bola VSMU pridelena kapitalova dotdcia na uskuto&iiovanie akreditovanych studijnych
programov v celkovej vyske 200.000,- eur. ato na obnovu chladenia a vymeny vzduchu na FTF.

Spracovana a dodana projektova dokumentacia v decembri 2019 pokryva rozsirenie rieSenia chladenia
a vymeny vzduchu nasledovnych exponovanych priestorov budovy FTF VSMU :

a) ateliérovych pracovisk Ateliéru animovanej tvorby

b) kinosalu

c) zasadaciu miestnost’ FTF resp. konferen¢na miestnost’,
dabingové studio ateliéru zvukovej skladby

d) niektoré kancelarske priestory .

Realizaciu obnovy chladenia bude mozné s ohl'adom na proces verejného obstaravanie a dodacie
lehoty technologii realizovat’ az v lete 2020. Projektovit dokumentéciu hradila FTF z vlastnych
prostriedkov, nakol’ko pridelenie kapitalovej dotacie bolo podmienené aj spoluticastou VSMU.

. Vroku2019 pldnovala VSMU doéerpat kapitalovii dotéciu projektu ,,Obnova nastrojového parku
VSMU , ktora bola $kole priznana v roku 2018 vo vyske 1.200.000 €, ako rozvojovy projekt.
Zo zostatku kapitalovej dotacie z roku 2018 vo vyske 866 850,-€, sa v roku 2019 podarilo realizovat :

e nakup kontrabasu v sume 30.000 €
e ndkup 2 kusov akustickych klavirov Yamaha v celkovej sume 54.000,- €

e ndkup Violoncela, kde z celkovej hodnoty 33.000,- € bolo 30.000,- € hradenych z kapitalovej
dotéacie a 3.000,- € uhradila HTF z beznych prostriedkov.

VSMU sa viak nepodarilo v roku 2019 dogerpat’ kapitalova dotdciu a to zdévodu zruSenia sutaZe na
obstaranie koncertnych klavirov, vzhl'adom na nizky pocet uchadzacov, ktori sa do sutaze prihlasili
v pocte dvoch. Zru$enie siitaze bolo napadnuté jednym z uchiddzalov. Opodstatnenost’ zrudenia
stifaze, ako i stilad sataze so zakonom bolo riesené Uradom pre verejné obstaravanie a nasledne Radou
pre verejné obstaravanie. Po prevereni vSetkych dokumentov a postupov, bolo VSMU  zaslané
stanovisko, Ze postup $koly bol spravny a v sulade so zdkonom. Nésledne zacala VSMU koncom roka
2019 pripravovat’ novu sitaz, ktora by mala byt’ realizovana v priebehu roka 2020.

VSMU v roku 2019 ukonéila éerpanie kapitalovej dotacie z konca roka 2017, ktoré bola $kole priznana
na projekt ,Dobudovanie technolégie vzduchotechniky v koncertnej sile Dvorana, Zochova ul.“
v sume 200 000 €. Dotacia nebola v roku 2018 cEerpand z ddvodu rozpadu kancelarie projektantov
zabezpe&ujlcich projekt. Po ukondeni a odovzdani projektu v januari 2019 bolo zacaté verejné
obstaravanie a prace na projekte boli realizované v jini az septembri roku 2019. Kolaudaéné konanie
vzduchotechniky sa uskutoénila v decembri 2019, avSak rozhodnutie bolo vydané az v januari
nasledujuceho roka. Celkové Eerpanie dotécie bolo vo vyske 199.900,-€ a spolufinancovanie s vlastnych
zdrojov predstavovalo Ciastku 56.385,62 €.

ZloZenie kapitalovej dotacie :

rok 2018 v€ rok 2019 v €
977 1 1 - na uskutoc¢iiovanie akreditovanych 0,00 200 000,00
§tudijnych programov
077 13 - na rozvoj vysokej Skoly 1200 000,00 0,00
SPOLU: 1200 000,00 200 000,00

14



3.1.3. Prijmy v roku 2019 majice charakter doticie okrem prijmov z kapitoly MSVVS SR

(tabulka ¢. 2 v prilohe)

Prijmy VSMU majtice charakter dotacie, okrem prijmov z kapitoly MSVVS SR, predstavovali v roku
2019 ¢&iastku 334 212,03 € a poklesli medziroéne o 23 497,39 % ( 6,6%) v porovnani s rokom 2018,
kedy boli vo vyske 357 709,42 €. Ide predovsetkym o:

e prijmy z Erasmu o 41 121,03 € - narast

e prijmy z Audiovizualneho fondu o 8 921,- € - narast
e prijmy z Fondu na podporu umenia o 44 960,- € - pokles

e ostatné prijmy o 28 579,42 € - pokles.

narast/pokles

rok 2018 v€ | rok2019v € e /)%
Dotacie z kapitol §tat. rozpoc¢tu okrem MSVVaS
SR:
prijmy z AVF 57 195,00 66 116,00 8921,00| 15,6%
Fond na podporu umenia 87 460,00 42 500,00 -44 960,00 | -51,4%
Dotacie z rozpoctov obci a vySSich uzemnych
celkov:
Hlavné mesto SR BA 2 300,00 0,00 -2 300,00 | -100,0%
Bratislavsky .samospravny .kraj 11 000,00 3 000,00 -8 000,00 | -72,7%
Ostatné prijmy s charakterom dotacie 49 964,42 33 685,00 -1627942 | -32,6%
Prijmy zo zahrani€ia majice charakter dotacie:
prijmy v rdmci Erasmu 147 790,00 188 911,03 41 121,03 | 27,8%
ostatné zahrani¢né 2 000,00 0,00 -2 000,00 | -100,0%
SPOLU: 357 709,42 334 212,03 -2349739 | -6,6%

3.2. Analyza vynosov

Celkové vynosy VSMU za rok 2019 vo vyske 10 188 720,85 € vzrastli oproti roku 2018 o 6,1 %, &o
predstavuje narast o 589 719,42 € , pri€om v roku 2018 predstavovali vySku 9 599 001,43 €. Narast je
vo vyraznej miere ovplyvneny narastom vynosov z hlavnej ¢innosti, ktorej medziroény nérast predstavuje
6,5 %, ¢o v absolitnom vyjadreni ¢ini 619 220,45 €.

rok 2018 v € rok 2019 v € narast/pokles v € | (+-)%
vynosy z hlavnej ¢innosti 9507 435,23 10 126 655,68 619 220,45 6,5%
vynosy z podnikatel'skej ¢innosti 91 566,20 62 065,17 -29 501,03 -32,2%
SPOLU: 9599 001,43 10 188 720,85 589 719,42 6,1%

Tabulka €. 3 v prilohe zobrazuje podrobny prehlad o Struktire vynosov za hlavni a podnikatel'ska

ginnost VSMU
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Clenenie vynosov:

rok 2018 v € rok 2019 v € | narast/pokles | (+/-)% +-)%

trzby z predaja sluzieb 52921,42 22 180,83 0,22% | -30740,59| -58,1%
trzby za predany tovar 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,0%
uroky 207,79 273,17 0,00% 65,38 31,5%
kurzové zisky 65,06 0,00 0,00% -65,06 | -100,0%
Skolné a poplatky spojené so Stidiom 217 736,24 207 629,90 2,04%| -10106,34 -4,6%
vynosy z pouZitia fondov 84 264,84 65 184,83 0,64%| -19080,01| -22,6%
vynosy z najmu majetku 50 869,16 44 608,65 0,44%| -6260,51| -12,3%
prevadzkové doticie 9 187 717,29 9 845 161,60 96,63% | 657 444,31 7,2%
z toho:

doticie z MSVVS SR na bezné vydavky 8 460 425,22 9 094 298,48 92,37%| 633 873,26 7,5%
mi;i télé’fy?ci;"go técr‘.l}ajetk“ nARUPEGENG 426320,52|  452020,00 4,59% |  25699,48 6,0%
g‘;‘tﬁ:nﬂgikym“té ¥ et motilibnSiteboy 131 012,03 154 203,37 1,57%| 23191,34| 17,7%
dotécie z Audiovizualneho fondu 55 854,45 66 834,97 0,68% 10 980,52 19,7%
dotécie z Fondu na podporu umenia 76 465,43 43 474,78 0,44% -32 990,65 -43,1%
dotécie v ramci programu 06K 7 284,64 0,00 0,00% -7 284,64 | -100,0%
dotécie v ramci programu 05T 30 355,00 34 330,00 0,35% 3 975,00 13,1%
doticie EHP a NFM 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,0%
iné ostatné vynosy 5219,63 3 681,87 0,04% -1537,76 | -29,5%
SPOLU: 9599 001,43 | 10 188 720,85 100,00% 589 719,42 6,1%

3.2.1.Vynosy zo $kolného a poplatkov spojenych so Stiidiom v rokoch 2018 a 2019

TabuPka €. 4 v prilohe obsahuje vynosy vysokej Skoly v zmysle § 92 zakona o vysokych $kolach.

Z porovnania vynosov zo Skolného z roku 2019 doslo k poklesu o0 6.938,- € oproti roku 2018 co je
pokles o 5,1 %, vplyvom poklesu vynosov za externt formu §tadia na HTF. Tento pokles bol spdsobeny
nizsim poctom pokracujucich Studentov, ako i zniZzenim Casti poplatkov.

Viniosy i Skoliidlios rok 20‘,12 rok 20‘,12 mirast/pok‘lle:: (+-)%
za subezné §tidium v dennej forme 1 310,00 3 023,00 1 713,00 130,8%
za prekrocenie Standard. dizky studia v dennej forme 87 037,00 86 858,00 -179,00 -0,2%
za cudzojazy¢né §tudium dennou formou 660,00 1 188,00 528,00 80,0%
za externi formu $tidia 46 054,00 37 054,00 -9 000,00 -19,5%
SPOLU: 135061,00| 128 123,00 -6 938,00 -5,1%

U vynosov z poplatkov spojenych so Stidiom v roku 2019 v porovnani s rokom 2018 zaznamenavame
taktiez pokles 03 096,41 €, t. j. pokles 07 % vplyvom poklesu vynosov za prijimacie konanie

v dosledku nizsieho poétu Studentov.
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Vynosy z poplatkov spojenych so Stiidiom rok 2018 v € | rok 2019 v € | narast/poklesv € | (+/-)%
za prijimacie konanie 43 44541 40 160,00 -3 285,41 -7,6%
za vydanie dokladov o $tidiu a ich képii 276,00 300,00 24,00 8,7%
za vydanie dokl. o absolvov. §tidia v S$tatnom

jazyku a jazyku pozadovanom. Studentom a ich 375,00 540,00 165,00 44,0%
kopii

SPOLU: 44 096,41 41 000,00 -3096,41| -7,0%

3.3. Analyza nakladov

Informaénym zdrojom pre analyzu celkovych nékladov je vykaz ziskov a strat. VSMU sleduje oddelene
naklady na hlavnu a podnikatel’ska ¢innost’. Oddelené sledovanie nakladov hlavnej ¢innosti dava uceleny
pohlad na jej ekonomicku efektivnost.

Medziro¢né porovnanie vyvoja nakladov

rok 2018 v € rok2019ve€ narast/pokles v € /)%
hlavnd ¢innost 8 580 934,39 9714 983,06 1 134 048,67 13,2%
podnikatel'skd ¢innost’ 40 362,27 23 290,26 -17 072,01 -42,3%
SPOLU: 8 621 296,66 9738 273,32 1116 976,66 13,0%

Z hladiska celkovych nakladov doslo v medziro¢nom porovnani k narastu celkovych nidkladov v roku
2019 v porovnani s rokom 2018 o ¢iastku 1 116 976,66 €, t.j. narast o 13 %. Z toho len mzdy a poistné
predstavuji Ciastku 897 967,08 €, €o je 80,39 % z celkového medziroéného nérastu.
Nérast mzdovych nakladov a OON bol ovplyvneny predovsetkym valorizaciou miezd pedagogickych
a administrativnych pracovnikov vplyvom tpravy zdkona a nérast prostriedkov v suvislosti s funkénymi
postupmi, ipravou osobnych priplatkov a tiez zvySenim vyske priplatkov v zmysle Zakonnika prace.

Z ostatnych nakladov zaznamendvame vySsi

Clenenie nakladov za VSMU:

medziroény narast v polozke spotreba materialu
0 154.022,07 €, ostatné naklady 99.130,06 € a odpisoch o 50.725,06. Naproti tomu vyraznej$i pokles je
v poloZzke opravy a udrziavanie o Ciastku 172.223,92 €

podiel celk. ;
rok 2018 v€ | 10k 2019 v€ | ndkladoy | PArastbokles| .., 0,
r.2019 Ve
spotreba materialu 254 011,56 408 033,63 4,19% | 154 022,07 60,6%
spotreba energie 170 024,32 189 577,08 1,95% 19 552,76 11,5%
opravy a udrZiavanie 330 229,03 158 005,11 1,62% | -172 223,92 -52,2%
cestovné 94 027,21 104 579,24 1,07% 10 552,03 11,2%
naklady na reprezentaciu 6 912,77 232321 0,02% -4 589,56 -66,4%
ostatné sluzby 580 743,88 643 906,40 6,61% 63 162,52 10,9%
mzdy 4241778,75| 4 875 119,66 50,06% | 633 340,91 14,9%
zadkonné socialne poistenie 1434347,55| 1662 104,60 17,07% | 227 757,05 15,9%
ostatné socialne poistenie 26 015,88 29 434,38 0,30% 3418,50 13,1%
zakonné socidlne poistenie 156 942,52 190 393,14 1,96% 33 450,62 21,3%
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dait z nehnutelnosti 652,84 652,84 0,01% 0,00 0,0%
ostatné dane a poplatky 7 976,92 9729,77 0,10% 1752,85|  22,0%
ostatné naklady 590382,85| 689 512,91 7,08%| 99130,06] 16,8%
ggll’;zy predany majetok, oprav.| ;13401171 764 32623 7,85%| 50 725,06 7,1%
daii z prijmov 13 649,41 10 575,42 0,11%| -3073,99| -22,5%
SPOLU: 8 621 296,66 | 9 738 273,62 100,00% | 1116 976,96 |  13,0%

Nakladova polozky ,, ostatné sluzby“ v celkovej vyske 643 906,40 € vzrastla medziroCne
0 63.162,52 €. Jej vyvoj bol ovplyvneny predovSetkym :

e Poklesom nakladov na ,Ubytovanie inym neZz vlastnym zamestnancom*, ktoré v roku 2019 poklesli
v porovnani s rokom 2018 o 18.861,89 €, nakol'ko v roku 2018 zahriiali aj projekt ISTROPOLITANA ,
ktory sa kona kazdé dvaroky a zabezpecuje ubytovanie pre Studentov a pedagogov .

e Pokles v polozke ,, Dopravné sluzby“ celkovo o 8.579, 25 € je ovplyvneny poklesom poZiadaviek na
dopravné sluzby v suvislosti s t¢astou Studentov a pedagdgov na domdcich a zahraniénych festivaloch,
rovnako ako pokles v polozke vloZzné na konferencie.

e Narast vpolozke ,, Pravne sluzby“ bol ovplyvneny rieSenim pravneho poradenstva pre dorieSenie
napadnutia stitaZe ,, projekt obnovy hudobnych néstrojov*.

e  Naérast polozky ,,Lektorovanie” ovplyviiuju néklady na rozSirovanie jazykovej zdatnosti pedagégov na
jednotlivych fakultach v rdmci projektu Internacionalizacie.

e  Narast nakladov vynaloZenych na autorské honorare o 17.541,84 €.

e Narast ndkladov na iny prendjom o 11.304,47 €.

o  Medziroény néarast ndkladovej polozky ,, Prendjom priestorov 4.977,31 € v suvislosti so vzdeldvacou
¢innost'ou na FTF suvisiacou s pripravou a tvorbou filmarskych prac Studentov.

e Narast nakladov v polozke préace stvisiace s idrzbou 0 6.789,18 €.

e  Narast nakladov v polozke tla¢ ¢asopisov a knih 0 10.295,39 € stvisi s vyro¢im skoly.

e  Ostatné in€ sluzby 0 31.670,54 €.

Narast v polozke Mzdy a OON je podrobne rozpisany v ¢asti 3.3.1. Zamestnanci a naklady na mzdy
verejnej vysokej Skoly 2019.

Nakladova polozka ,,Ostatné naklady ,,vo vyske 553 707,16 zahfiia predovsetkym:

§tipendié doktorandov 373 699,56 €
ERASMUS mobility 97212,00 €
§tipendia zahrani¢nych Studentov 27 450,00 €
Stipendia z vlastnych zdrojov 16 670,00 €
poistné auta, budovy a iné poistné 9 805,87 €
bankové poplatky 382,60 €
servisné, registratné a ¢lenské poplatky a ostatné ndklady 27 033,24 €
ostatné 1453,89 €
Odpisy VSMU:

V roku 2020 vykryje VSMU v plnej vyske odpisy za rok 2019 v zmysle platnych predpisov prevodom na
bankovy Gcet fondu reprodukcie.

Cerpané netéelovo poskytnuté finanéné prostriedky boli vynaloZené na zabezpecenie akreditovanych

Studijnych programov, bezni prevadzku, na vedecko-vyskumnd-umeleckia ¢innost' vysokej Skoly.
Ucelové finan¢né prostriedky sa erpali v sulade s u¢elom ich poskytnutia.
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3.3.1. Zamestnanci a naklady na mzdy verejnej vysokej Skoly v roku 2019

Tabul’ka €. 6 v prilohe predklada podrobnejsie tdaje o Struktire zamestnancov VSMU a &erpani
mzdovych prostriedkov vysokej skoly. Celkovy prepoditany poCet zamestnancov Skoly vzrastol v roku
2019 v porovnani s rokom 2018 o 7,9 zamestnancov a priemerny pocet zamestnancov v roku 2019 oproti
roku 2018 vzrastol 0 2,7 %.

Poéty zamestnancov VSMU v jednotlivych kategériach a ich priemerné mzdy v rokoch 2018 a 2019 boli
nasledovné:

Pocet zamestnancov Priemerna mesaéna mzdav €
rok rok narast/ | (+/-) rok rok narast/ | (+/-)
2018 2019 pokles % | 2018 2019 pokles %
vysokoﬁkolski uditelia 187,50 190,60 +3,1| +1,7% | 1260,91| 1394,59| +133,68 +10.6%
wiskomi 2 umelecki| 5701 1170 +1,0| +9,3% | 114895| 1271,10| +122,15 |+10,6%
zamestnanci
odborni zamestnanci 11,40 11,30 -0,1 -0,9% 901,89 | 1076,79| +174,90|+19,4%

administrativni zamestnanci (v
tom si aj mzdy rektora,
prorektorov, dekanov al 43,20 45,30 +2,1| +4,9% | 1291,32| 1476,61| +185,29| +14,3%
ostatnych veducich pracovnikov
rektoratu aj fakult VSMU)

prevadzkovi zamestnanci 42,30. 44,10 +1,8| +4,3% 642,08 806,68 | +164,60|+25,6%

+12,6

SPOLU: 295,10 303,00 +7,9 | +2,7% | 1158,73 | 1304,66| +145,93 %

Z prehladu je zrejmé, Ze priemernd mzda zamestnancov VSMU v roku 2019 v porovnani s rokom 2018
stipla priemerne o0 12,6 %. Valorizacia miezd vSetkych zamestnancov, v pripade pedagdgov
a vyskumnych zamestnancov od 1.1. aaj od 1.9.2019 v stvislosti s nariadenim vlady bola jednym
z dévodov ndrastu priemernych miezd. Na naraste miezd sa podielali tiez Gpravy miezd v désledku
funk&nych postupov, zvysenie priplatkov za prace v noci €i cez vikendy, novy priplatok zamestnancov
kniZnice a bezné upravy platovych nalezitosti.

Priemerny podet pedagogickych zamestnancov vzrastol o 3,1 pedagéga a v porovnavanych rokoch
mierne vzrastol pocet vedeckovyskumnych zamestnancov. Priemerné platy pedagogickych zamestnancov
vzrastli 0 10,6 % a narast o 10,6 % zaznamenavame aju vedeckovyskumnych zamestnancov.

Podet administrativnych zamestnancov na VSMU oproti roku 2018 vzrastol 0 2,1 zamestnanca. Jedna
sa o obsadenie volnych pracovnych miest na rektorate a vytvorenie novych aich obsadenie na
dekanatoch. Narast priemernych miezd administrativnych zamestnancov v roku 2019 predstavoval 14,3
2017, kedy predstavoval len nie¢o malo cez 2 percenta.

Potty odbornych zamestnancov v porovnavanych rokoch zostali takmer nezmenené a ich priemerna mzda
vzrastla o0 19,4 %.

Narast priemernej mzdy prevadzkovych zamestnancov o 25,6% je sposobeny hlavne zakonnymi narokmi,
valoriz4ciou platov, vyskou minimélnej mzdy, ale vyrazne aj novelizaciou Zakonnika prace — priplatky
za pracu v noci, v soboty a nedele a nad¢asovil praca.

Z celkového poétu zamestnancov je 47,16 % Zien t. j. z celkového prepocitaného poctu zamestnancov
303 zamestnancov, je Zien 1429 ( tabulky €. 6a).

Priemerna mzda Zien je 1 314,73 €, priemerna mzda muZov za sledované obdobie predstavuje 1 295,68
€. Priemerna mzda Zien, pedagogiciek je 1 422,13 € a priemerna mzda muzov, pedagogov, 1377,11 €
Celkova priemernd mzda vietkych zamestnancov je 1304,66 €. Tabulka samozrejme nezohladiiuje
neobsadené, vol'né pracovné miesta.

19



3.3.2. Naklady na Stipendia internych doktorandov v roku 2019
( tabulka €. 7 v prilohe)

Zostatok nevycerpanej Gi¢elovej dotacie na Stipendia doktorandov z predchadzajticich rokov bol v roku
2019 nulovy. Podpora Studentov doktorandského Studia formou Stipendii cez ucelové dotacie bola

ukonéena a zostatky nevycerpanej dotacie boli vratené na ticet MSVVaS. Prehl’ad dotacie z MSVVaS SR
a jej Cerpanie:

FOk20 vlg i 20v12 narast/pokles v € (+/-)%
dotécia z MSVVa$ SR- icelova 0 0,00
&erpanie dotécie - igelovej 0 0,00
terpanie doticie - neidelovej 283 095,00 373 699,56 90 604,56 32,0%

Prehl'ad po¢tu doktorandov a priemernej vysky vyplacaného Stipendia uvadza nasledovna tabulka:

pocet doktorandov priemerna vy$ka vyplacaného Stipendia v €

narast/ | (+/-) narast/| (+/-)

rok 2018 | rok 2019 pokles % rok 2018 rok 2019 pokles %

doktorandské §tipendia 37 42 +5 +13;/i 630,26 737,08 | +106,82 +16’?,/i

Vietci doktorandi VSMU st financovani z prostriedkov pridelenych zMSVVaS SR, aviak z jej
neacelovej Gasti. Priemerny pocet Studentov doktorandského Sttidia medziro¢ne vzrastol o 5 Studentov
a ich priemerné §tipendium vzréastlo o 16,95% a je vo vySke 737,08 €. Pri zvySenom podte Studentov-
doktorandov vzrastol aj objem vyplacanych doktorandskych Stipendii. Vyska Stipendia sa meni
v zavislosti od valorizacii platov vo verejnej sluzbe prijatych vladou SR. NajpodstatnejSou zmenou
v rozpisoch dotacii na doktorandské Studium je zmena metodiky jej rozpisu a rozhodnutie o Gplnom
zruSeni G¢elovych dotacii na doktorandov od roku 2017. V rozpocte na rok 2019 uz nie st t¢elovo uréené
finan&né prostriedky na Stipendia doktorandov a rozhodovanie o pocte novych doktorandov a tym padom
aj o alokovani finanénych prostriedkov na ich Stipendia je plne v kompetencii vedenia vysokej Skoly
a fakalt. Skola musi alokovat zdroje na tento ucel z pridelenych netiéelovych finanénych prostriedkov,
pripadne hl'adat’ iné zdroje, ¢i inych partnerov na financovanie doktorandskych Stipendii.

3.4. Analyza vydavkov

3.4.1. Udaje o systéme socidlnej podpory- &ast’ socidlne $tipendia podl’a § 96 za roky 2018 a 2019
(tabulka ¢. 8 v prilohe)

Tabulka obsahuje prehl’ad o vyplatenych Stipendiach na roky 2018 a 2019. Podet Studentov poberajicich
socidlne $tipendium bol v roku 2019 vo fyzickych osobach 46, €o v porovnani s rokom 2018 predstavuje
ndrast o 2 Studentov. Vyska priemerného Stipendia vzrastla v porovnavanych rokoch z 177,46 € v roku
2018 na 242,56 € v roku 2019. Tieto idaje si zavislé vyluéne od socialnej situacie Studentov VSMU .
MSVVaS vykryva naroky socidlne znevyhodnenych $tudentov na socidlne Stipendium v plnej vyske.
Celkova vyska vyplatenych socialnych $tipendii v porovnavanych rokoch vzréastla z 61 580,- € v roku
2018 na 71 555,- v roku 2019.

Tabulky & 9 a 10 v prilohe nie si predmetom hospodarenia VSMU.
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3.4.2. Vydavky na obstaranie a technické zhodnotenie dlhodobého majetku v roku 2019

Tabul’ka &. 11 v prilohe dava uceleny obraz o zdrojoch VSMU na obstaranie a technické zhodnotenie

dlhodobého majetku v rokoch 2018 a 2019.

Tabul’ka €. 12 v prilohe dava prehl'ad o vydavkoch na obstaranie a technické zhodnotenie dlhodobého

majetku v roku 2019.

A) Cerpanie zo $tatneho rozpoétu

rok 2018 v€ | rok2019v € “arasglé"kles (+-)%

vypodtova technika 0 0 0 0,00%
prevadzkové stroje, pristroje a zariadenia 219 150,00 114 000,00 -105150,00| -110,98%
pripravna a projektova dokumentacia 0 47 839,90 47 839,90 100,00%
Rekonstrukcia a modernizacia 0| 152060,10( 152 060,10 100,00%
SPOLU: 219 150,00 313 900,00 94 750,00 43,20%
Objemovo najvyznamnej$imi polozkami st :

e Technicka tprava vyucbovych priestorov — Dvorana 152.060,10 €

e  Projektova dokumentacie ku vzduchotechnike Dvorana 47.839,90 €

e  Nakup kontrabasu 30.000,00 €

e  Nakup violonéela 30.000,00 €

e  Nakup 2 ks akustickych klavirov 54.000,00 €

A) Cerpanie ostatnych zdrojov prostrednictvom fondu reprodukcie — rozpisané v kapitole 4.- Vyvoj
fondov bod 2. Fond reprodukcie

rok 20Vl g rok 20vl Z nérast/pok\l/eg (+-)%
nakup nehmotnych aktiv 15912,00| 17 944,64 2 032,64 12,80%
interiérové vybavenie 0 6 200,00 6 200,00| 100,00%
telekomunikaéna technika 17 652,84 124 090,25 106437,41| 602,90%
vypoctova technika 14 517,60 115204,46( 100 686,86| 693,60%
prevadzkové stroje, pristroje, zariadenia 57 565,78 14 725,15 -42840,63| -74,40%
nakup dopravnych prostriedkov 0 0 0,00 0,00%
pripravna a projektova dokumentacia 6480,00( 23 382,00 16 902,00 | 260,80%
realizacia stavieb a ich technického zhodnotenie 1 140,00 | 228 750,00 227 610,00| -100,00%
pristavby, nadstavby 0| 43070,24 43 070,24 | 100,00%
rekonStrukcie a modernizécie. strojov a zariadeni, fasady 6 958,96 | 264 289,51 | 257 330,55|6985,00%
ostatny dlhodoby majetok 0 0 0,00 0,00%
SPOLU: 120 227,18 | 837 656,25| 717 429,07 | 596,70%

Objemovo najvyraznejsie polozky obstaraného dlhodobého majetku z fondu reprodukcie predstavuju :

Nékup grafickych stanic pre FTF
Ovide Smart Assise EVO + prisluSenstvo

Prekladka siet'ovej infraStruktiry
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Nakup $pecializovanej techniky, zariadeni, pristrojov pre FTF

34.683,- €
24.267,- €
133.052,- €
12.399,- €




e Restaurovanie uli¢nej fasady 178.391,- €

e Stavebné upravy v priestoroch Venttirska 24.446,- €
e Zasadacka Venturska — vzduchotechnika 21.999,36 €
e  Upgrade grafického systému- licencie 10.066,- €
e  Technickd Gprava vyucbovych priestorov — Dvorana 56.388,32 €
e  Projektova dokumentécie ku vzduchotechnike 10.802,40 €
e  Nakup violoncela 3.000,- €
e KniZnica 35.119,37€
4. VYVOJ FONDOV

Struktira a stav finanénych fondov k 31. 12. 2019:

. rok 2018 rok 2019 | narast/pokles °
Rezervny fond Ve V€ vE +)%
tvorba z vysledku hospodarenia 622 181,09 977 704,77 355 523,68 57,1%
ostatna tvorba 14,79 21,23 6,44 43,5%
doplnenie do fondu reprodukcie 0,00 291 133,60 291 133,60 100,0%
erpanie fondu 1 402,22 142591 23,69 1,7%
Fond reprodukeie - tvorba rok 2018 rok 2019 | narast/pokles (+)%

veE veE vE

tvorba z odpisov 286 181,65 311 858,10 25 676,45 9,0%
tvorba fondu z predaja majetku 0,00 0,00 0,00 0,0%
tvorba prevodom z rezervného fondu 0,00 291 133,60 291 133,60 100,0%
ostatna tvorba 3,16 0,71 -2,45 -77,5%

rok 2018 rok 2019 | narast/pokles (+-)%
Fond reprodukcie- pouZitie vE vE vE
néakup softvéru 15912,00 17 944,64 2 032,64 12,8%
nakup licencii 0,00 0,00 0,00 0,0%
interiérové vybavenie 0,00 6 200,00 6200,00 | 100,0%
telekomunika¢na technika 17 652,84 124 090,25 106 437,41 | 602,9%
vypoétova technika 14 517,60 115 204,46 100 686,86 | 693,6%
Prevadzkoveé stroje, pristroje, zariadenia 57 565,78 14 725,15 -42 840,63 | -74,4%
nakup dopravnych prostriedkov 0,00 0,00 0,00 0,0%
rekf)nstrukma a modernizacia. strojov a zariad., 6 958,96 493 039,51 486 080,55 | 6985,0%
fasady.
pripravnd a projektova dokumentacia 6 480,00 23 382,00 16 902,00 | 260,8%
realizacia stavieb a ich technického zhodnotenia 1 140,00 43 070,24 41 930,24 |3678,1%
ostatny dlhodoby majetok 0,00 0,00 0,00 0,0%
SPOLU: 120 227,18 837 656,25 717 429,07 | 596,7%
ostatné 2,56 0,13 243 | -94,9%
SPOLU: 120 229,74 837 656,38 717 426,64 | 596,7%
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Stipendijny fond rok 20V1 g rok ZOvlg néras‘r/pok‘lleé ()%
tvorba fondu z dotécie 97 647,00 116 942,00 19 295,00 19,8%
tvorba fondu z vynosov zo $kolného 17 670,00 17 977,00 307,00 1,7%
Cerpanie fondu 131 462,00 134 475,00 3 013,00 2,3%
Ostatné fondy rok 20Vl g rok 20v12 nérast/pok\l’e; (+-)%
tvorba fondu z darov a dedi¢stva 47 493,48 35 535,00 -11958,48 -25,2%
ostatna tvorba 1,69 1,81 0,12 7,1%
erpanie fondu 53 174,76 48 419,72 -4 755,04 -8,9%

Stav a vyvoj fondov zachytava tabul’ka ¢. 13

5. REKAPITULACIA ZUCTOVANIA SO STATNYM ROZPOCTOM

Dotécia zo Statneho rozpoctu prostrednictvom kapitoly MSVVas$ SR bola jednoznaéne hlavnym zdrojom
financovania VSMU v hodnotenom obdobi. V silade s § 89 zakona &islo 131/2002 Z. z. o vysokych
$kolach boli VSMU na zéklade dotaénej zmluvy prostrednictvom programov poskytnuté doticie na

programy , podprogramy a prvky v tomto zloZeni:
na uskutoériovanie akreditovanych §tudijnych programov
na vyskumni, vyvojovi alebo umelecki ¢innost’
na Glohy zakladného vyskumu (VEGA)

e 07711

e 0771201

e 0771202

e (771205 na ulohy vyskumu a vyvoja (KEGA)
o 07713 na rozvoj vysokej Skoly

o 07715 socialna podpora Studentov

Tabulky & 14 a & 15, Zictovanie beznych a kapitdalovych dotdcii“ z kapitoly MSVVaS SR sa nevypliiajil.

5.1. Struktiira a stav finanénych prostriedkov na bankovych étoch Skoly k 31. 12. 2019

Tabul’ka &. 16 v prilohe udéava podrobny prehl’ad finanéného majetku k uvedenému terminu podla

jednotlivych bankovych tétov VSMU v eurach

rok 2()"1(8:: rok 20‘,12 narastjpok‘lle:: )%
dotaény ucet 0 0 0| 0,00%
zostatkovy tcet 3047 813,451 2522 821,17 -524 992,28 -17,20%
ucet MK SR 0 0 0| 0,00%
AVF 4 685,85 5666,08 980,23 20,90%
fond na podporu umenia 16 942,17 4 967,45 -11974,72| -70,70%
darovaci ucet 56 078,35 69 597,94 13519,59| 24,10%
ucet Erasmu 137208,56| 146 139,30 8930,74| 6,50%
prijmovy Gcet 180 814,871 197 200,59 16 385,72 9,10%
Visegrad 5781,49 5781,54 0,05 0,00%
Stipendijny fond 20 240,28 21 240,28 1000,00| 4,90%
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rezervny fond 1775459,22 | 2 433 605,89 658 146,67 | 37,10%
fond reprodukcie 379 092,43 | 120752,01| -258340,42 -68,10%
podnikatelsky acet 53 689,69 44 303,61 -9386,08 | -17,50%
APVV 0| 0,00%
SAMRS 0| 0,00%
TEMPUS 0| 0,00%
fond na podporu Studentov 1 675,47 1 675,47 0 0,00%
socialny fond 10 065,08 6 897,35 -3167,73 | -31,50%
mzdovy tdet 118,51 118,51 00,00%:
ZOSTATOK: 5 689 546,91 | 5580 767,19 | -108779,72| -1,90%

Nevycerpana dotacia (finanéna hotovost) na zostatkovom ucte k 31.12.2019 je 1455 871,17 € ato

v nasledovnom c¢leneni:

Nevyderpand beznd a kapitalova dotacia rokVZé) 17 rokv2é) 18 rokv2é) 3 spolu
zostatok k 31.12. 31 766,34 909 688,75 1581 366,08 2 522 821,17
z toho:
A) Kapitalové dotécia:
0771101: 100 200 000,00 200 100,00
ROZVOI: 866 850,00 866 850,00
Zostatok kapitalovej dotacie: 100 866 850,00 200 000,00 1 066 950,00
B) Bezna dotécia:
hlavny program 4 333,65 6 053,00 903 487,18 913 873,83
VEDA 0 0 372 287,64 372 287,64
VEGA 0 237,34 838,98 1076,32
KEGA 0 225229 19 619,41 21 871,70
ROZVOJ 27 332,69 33 965,22 56 887,44 118 185,35
socidlne $tipendia 0 0 26 297,43 26 297,43
motivaéné §tipendia 0 0 0 0
kulturne aktivity §tudentov 0 330,9 1 948,00 2278,90
Zostatok beznej dotacie: 31 666,34 42 838,75 1381 366,08 1 455 871,17
Zostatok nevycerpanej beznej dotacie predstavuju:
mzdy a odvody za mesiac december 2019 548 342,61
zostatok socidlnych Stipendii 26 297,43
neuhradené doktorandské Stipendia 12/2019 35 821,00
zavizky z obchodného styku 26 209,75
pohladavka za finan¢ni zabezpeku -4 603,50
zostatok uéelovych prostriedkov 150 300,14
nevyCerpané dovolenky za rok 2019 93 449,55
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odpisy majetku 2019 307 050,10
naklady budticich obdobi -19394,52
prispevok zo socidlneho fondu na stravovanie zamestnancov 12/2019 -4 823,00
prispevok zamestnancov na stravovanie 12/2019 -3537,20
povinna tvorba socialneho fondu z miezd za 12/2019 3 437,60
hospodarsky vysledok 2019 302 943,33
ostatné pohladavky a zavizky -5 622,12
Spolu: 1455871,17
Zostatok nevycerpanej kapitalovej dotacie predstavuji:
zostatok kapitalovych prostriedkov z roku 2017 100,00
zostatok kapitalovych prostriedkov z roku 2018 866 850,00
zostatok kapitédlovych prostriedkov z roku 2019 200 000,00
Spolu: 1 066 950,00

Presna $pecifikacia jednotlivych bankovych G¢tov je rozpisand v tab.¢.16.

Tabul’ka & 17 v prilohe ,, Prijmy zo $trukturalnych fondov EU a z prostriedkov na spolufinancovanie zo
Statneho rozpo¢tu® z kapitoly ministerstva Skolstva a z inych kapitol Statneho rozpoctu v roku 2019
VSMU sa nevypliia nakol'ko v roku 2019 nebola poskytnuta dotacia.

5.2. Prijmy z dotacii verejnej vysokej skoly zo statneho rozpoctu z kapitoly MSVVaS SR

poskytnutych mimo programu 077 a mimo prijmov z prostriedkov EU v roku 2019

(tabul’ka €. 18 v prilohe)

rok 2018 rok 2019 narast/pokles v
Ve vE € =%
program 06K 11 6 770,00 0 -6 770,00 -100,00%
program 05T 08 30 355,00 34 330,00 3 975,00 13,10%
SPOLU: 37 125,00 34 330,00 -2795,00 -7,50%
5.3. Stipendié z vlastnych zdrojov podla § 97 zdkona v rokoch 2018 a 2019
(tabuPka ¢. 19 v prilohe )
VSMU vyuzila vytvoreny stipendijny fond na vyplatu §tipendii v zmysle platnych predpisov. Stipendia
boli poskytnuté nasledovne:
rok 2018 rok 2019 | celkovy podiel | narast/pokles (H-)%
vE vE vr.2018 vE °
prospechové Stipendia 4 388,00 3 550,00 21,30% -838 | -19,10%
Za dosiahnutie vynikajucich o 5
vysledkov v oblast ¥tadia 2 960,00 2 860,00 17,16% -100 -3,40%
za dosxahnut’le Yynmaj. vysledku vo 0 0 0,00% 0 0,00%
vyskume a vyvoji
za umeleckt a Sportovii ¢innost’ 14 434,00 10 260,00 61,55% -4 174,00 | -28,90%
na socidlnu podporu 300 0 0,00% -300 | -100,00%
SPOLU: 22 082,00 16 670,00 100,00% -5412,00 | -24,50%

Celkovy pocet Studentov, ako fyzickych osdb, ktorym bolo Stipendium z vlastnych zdrojov v roku 2019
pridelené, bol 85, Co predstavuje pokles poctu Studentov o 36 Studentov oproti roku 2018. Na Stipendia
z vlastnych zdrojov bolo pouzitych o 5 412,- € menej ako v predchadzajicom roku. ( tab. ¢. 19)
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5.4. Motiva¢né stipendia v rokoch 2018 a 2019 (v zmysle § 96 zakona)

(tabul’ka ¢. 20 v prilohe)

Rozpis prijatej dotacie na motivacné Stipendia a jej Cerpanie:

rokv2é) 18 rokVZé) 19 nérast/%okles v (+-)%
nevyCerpana dotécia z predchadzajiceho roka 0 0 0 0,00%
prijem dotédcie na motivacné Stipendia 47 800,00 46 250,00 -1550,00 -3,20%
vydavky na motivacné Stipendia 47 800,00 46 250,00 -1550,00 -3,20%
ZOSTATOK: 0 0 0 0,00%

Celkovy pocet Studentov, ktorym bolo v roku 2019 pridelené motivaéné Stipendium bol 78 Studentov, ¢o
je 02 menej ako v roku 2018. Jedna sa o absolutne pocty Studentov. Cast’ motiva¢nych Stipendii bola
doplatena cez Stipendid z vlastnych zdrojov. Vid’ prospechové Stipendia v predchadzajicej tabulke.

5.5. Struktiira uétu 384 — vynosy budicich obdobi v rokoch 2018 a 2019

(tabulka €. 21 v prilohe)
Vynosy buducich obdobi tvori predovSetkym zvySok prijatej kapitalovej dotdcie pouZzivanej na
kompenzaciu odpisov majetku z nej obstaraného, bezna dotacia na tlohy buduacich obdobi (doktorandskeé
Stipendia, VEGA, KEGA, rozvoj) , zostatkova hodnota darovaného dlhodobého majetku a prostriedky
zo zahraniénych projektov na budice aktivity.

Vynosy budicich obdobi role 20\,12 ok 20\/12 nérast/pok\l,eé (+/-)%
zvysok prijatej kapitalovej dotacie zo SR na odpisy 7498 521,10 7246 501,10 -252020,00| -3,4%
BeZna .dotacia na tlohy budicich obdobi 142 058,56 161 655,64 19597,08| 13,8%
prostriedky zahrani¢nych . projektov na buduce aktivity 137 203,95 145 483,61 8279,66 6,0%
ostatné 106 972,62 111 640,59 4 667,97 4,4%
SPOLU: 7 884 756,23 | 7 665 280,94 | -219475,29| -2,8%

5.6. Vynosy verejnej vysokej Skoly v roku 2019 v oblasti socialnej podpory Studentov

(Tabulka €. 22 v prilohe)

Prehl’ad vynosov za oblast’ socidlnej podpory Studentov tvoria vynosy na socialnu podporu Studentov
zMSVVaS SR (program 077 15 03) a vynosy tvorené v ramci Stipendijného fondu tvoreného z vlastnych
zdrojov (Stipendia prospechové, za dosiahnutie vynikajiceho vysledku v oblasti §tudia, za umeleckt alebo
$portovu innost’ a na socialnu podporuy).

5.7. Naklady verejnej vysokej Skoly v roku 2019 v oblasti socialnej podpory Studentov

(Tabul’ka &. 23 v prilohe)

Prehl'ad ndkladov za oblast’ socidlnej podpory Studentov tvoria néklady na socialnu podporu Studentov
zMSVVa$ SR (program 077 15 03) a naklady tvorené v ramci $tipendijného fondu tvoreného z vlastnych
zdrojov (Stipendia prospechové, za dosiahnutie vynikajiceho vysledku v oblasti $tudia, za umelecka
alebo $portovu ¢innost’ a na socialnu podporu)
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6. ZAVER

Hospodérenie VSMU v roku 2019 mozno hodnotit” pozitivne a bolo zamerané na efektivne vyuZitie
ﬁnancnych prostriedkov. VSMU dosiahla kladny hospodarsky vysledok tak v ramci hlavnej ¢innosti, ako
1 v podnikatel'skej ¢innosti.

K najvyznamnejS$im a najrozsiahlejS$im investinym aktivitdm realizovanym v roku 2019 patrila
komplexna rekonstrukcia a modernizcia akademickej kniZnice VSMU, ktora bola v nevyhovujicom
stave, dobudovanie vzduchotechniky v koncertnej sdle Dvorana a baletnej séle, reStaurovanie fasidy na
budove rektoratu na Venturskej ul. realizované k vyrociu $koly.

Zérovet bola Cinnost’ Skoly a vedenia zamerand na materiélne, technické a technologické vybavenie
pracovisk Skoly, pre zvySenie kvality, atraktivity a umeleckej Grovne vyucbového procesu.

Snahou VSMU je aj v d’alsom obdobi pokratovat’ v hospodarnom, efektivnom a tiéelnom vynakladani
finanénych prostriedkov a to pri vSetkych ¢innostiach stivisiacich s poslanim a hlavnymi tilohami VSMU.

doc. Maria Heinzova, ArtD.

rektorka VSMU
Dia... %0 9. Aeao ) BN 1 12 S
schvalené Akademickym senatom VSMU prof. M}x\art Peter Pavlac
predseda.AS VSMU
oy
pia 4.2 L020 T
vyjadreny stthlas Spravnej rady VSMU -~ Viéclav Mika

predseda Spravnej rady VSMU
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